
Ano XIV nº 931 de 27 de maio de 2010  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 931 de 27/05/2010) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: TRANSCEIVER SISTEMAS DE COMUNICAÇÃO LTDA 
Processo: 3605/2010 – Secretaria Municipal de Turismo 
Objeto: Locação de rádio para Festa do Tomate - 2010 
Valor: R$ 3.280,00 
Fundamentação: Art.24, inciso II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: CERTISIGN CERTIFICADO DIGITAL S.A 
Processo: 1914/2010 – Secretaria Municipal de Administração 
Objeto: Certificado Digital 
Valor: R$ 445,00 
Fundamentação: Art.24, inciso II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: LEAFAR ODONTO MEDICO LTDA - ME 
Processo: 3382/2010 – Secretaria Municipal de Saúde 
Objeto: Fita de glicose 
Valor: R$ 218,00 
Fundamentação: Art.24, inciso II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: PMP PUBLICIDADE MARKETING E EVENTOS LTDA 
Processo: 3845/2010 – Secretaria Municipal de Saúde 
Objeto: Confecção de banners 
Valor: R$ 600,00 
Fundamentação: Art.24, inciso II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: CENTRO DE DIAGNÓSTICO CLAUDIO RAMOS LTDA 
Processo: 3847/2010 – Secretaria Municipal de Saúde 
Objeto: Exame de urotomografia 
Valor: R$ 700,00 
Fundamentação: Art.24, inciso II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: FUNDAÇÃO MIGUEL PEREIRA 
Processo: 3962/2010 – Secretaria Municipal de Saúde 
Objeto: Cirurgia do colo do úmero  
Valor: R$ 15.950,00 
Fundamentação: Art.24, inciso II, da Lei 8666/93 

Empresa: SOPRES SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 
Processo: 8610/2009 – Secretaria Municipal de Saúde 
Objeto: Exame médico 
Valor: R$ 66.720,00 
Fundamentação: Art.24, inciso II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: UROMEDIC SERVIÇO MÉDICO LTDA 
Processo: 8610/2009 – Secretaria Municipal de Saúde 
Objeto: Exame médico 
Valor: R$ 12.384,00 
Fundamentação: Art.24, inciso V, da Lei 8666/93 

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 931 de 27/05/2010) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: EMPREENDIMENTOS TURISTICOS CIDADE DAS ROSAS LTDA 
Processo: 3715/2010 – Secretaria Municipal de Turismo 
Objeto: Hospedagem para os artistas para Festa do Tomate - 2010 
Valor: R$ 11.820,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: CURINGA DOS PNEUS LTDA 
Processo: 2889/2010- Secretaria Municipal de Serviços Públicos 
Objeto: Aquisição de Pneu e Câmara de ar 
Valor: R$ 9.720,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: VER 55 COMERCIO E SERVIÇOS LTDA -ME 
Processo: 2890/2010- Secretaria Municipal de Serviços Públicos 
Objeto: Aquisição de Pneu e Câmara de ar 
Valor: R$ 3.030,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 

DECRETO     N.º  3.174     DE   27   DE  MAIO  DE  2010. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 1.634 DE 22 

DE DEZEMBRO DE  2009. 
 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir  Crédito  Adicional  Suplementar no orçamento vigente na  
importância  de  R$ 81.997,57(Oitenta e Um Mil, Novecentos e Noventa e Sete Reais e Cinquenta e Sete Centavos ). 
 
FONTE = 000  R$   81.997,57 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 PROGRAMA DE TRABALHO: 
 20.21.00.04.122.4000.2001 – Manutenção da Unidade 
 ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.11.000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil  

Inciso II do § 1º do art.4º da Lei 
1.634 de 22 de dezembro de 2009 

R$          19.332,43 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
 20.33.00.13.392.4018.2025 – Manutenção da Divisão de Cultura 
 ELEMENTO DA DESPESA: 

3.1.90.09.000 – Salário-Família 
Inciso II do § 1º do art.4º da Lei 

1.634 de 22 de dezembro de 2009 
R$            1.000,00 

3.1.90.13.000 – Contribuição Patronal  
Inciso II do § 1º do art.4º da Lei 

1.634 de 22 de dezembro de 2009 
R$               192,78 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL, HABITAÇÃO E DIREITOS HUMANOS 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.35.00.08.122.4057.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 

3.1.90.13.000 – Contribuição Patronal  
Inciso II do § 1º do art.4º da Lei 

1.634 de 22 de dezembro de 2009 
R$            2.435,69 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.41.00.10.122.4064.2007 – Manutenção de Veículos e Outros Equip. Automotores 
ELEMENTO DA DESPESA: 

3.3.90.30.000 – Material de Consumo 
Art.4º da Lei 1.634 de 22 de 

dezembro de 2009 
R$         37.206,00 

3.3.90.39.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 

Art.4º da Lei 1.634 de 22 de 
dezembro de 2009 

R$         18.000,00 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.41.00.10.122.4064.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA 
3.1.90.11.000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil  

Inciso II do § 1º do art.4º da Lei 
1.634 de 22 de dezembro de 2009 

R$            3.830,67 

 
 
Art. 2º - Os recursos para atender a presente suplementação são oriundos de anulações parciais dos programas de 
trabalho conforme o exposto no inciso III do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64, cumprindo o exposto no art. 4º 
e no inciso II do § 1º do artigo 4º  da Lei 1.634 de 22 de dezembro de 2009. 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADIMNISTRAÇÃO 
 
 PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.22.00.04.122.4005.2002 – Manutenção da Administração Municipal 
ELEMENTO DA DESPESA: 

3.1.90.92.000 – Despesas de Exercícios Anteriores  R$          19.332,43    

 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.301.4031.2046 – Manutenção das Unidades Básicas de Saúde 
ELEMENTO DA DESPESA: 

3.3.90.30.000 – Material de Consumo R$           8.000,00  
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.301.4036.2088 – Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica - PAB 
ELEMENTO DA DESPESA: 

3.3.90.39.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$         47.206,00 
 



2
PATY DO ALFERES
ANO XIII Nº 931
de 27 de maio de 2010 

PODER EXECUTIVO - PREFEITO: RACHID ELMOR - 
VICE PREFEITO: CIRO MATOS CARIUS - Chefe de 
Gabinete: ANDRÉ DANTAS MARTINS: Consultora 
Jurídica: CARLA LEITE SARDELA - Secretário de 
Governo, Desenvolvimento Econômico e Trabalho: sem 
titular da pasta - Secretário de Administração: LINDAURA 
CRISTINA TRINDADE NOBRE - Secretário de Fazenda, 
Planejamento, Orçamento e Controle: PEDRO PAULO 
TORRES DE ANDRADE - Secretária de Educação, 
Esporte e Lazer:  AMINE ELMOR OLIVEIRA  - Secretário 
de Planejamento Urbano, Projetos e Obras Públicas: 
FLÁVIO DA FRAGA FREITAS - Secretário de Serviços 
Públicos e Logística: HUGO CORRÊA BERNARDES 
FILHO - Secretário de Saúde: LEONARDO DA COSTA 
NETO - Secretária de Cultura e Turismo: NACIM ELMOR - 
Secretário de  Agricultura e Desenvolvimento Rural 
Sustentável: NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA - 
Secretário de Meio Ambiente, Desenvolvimento 
Sustentável, Ciência, Tecnologia e Inovação: GILVACIR 
VIDAL DRAIA - Secretária de Ação Social, Habitação e 
Direitos Humanos: NAIR ESTEVES GOMES

PODER LEGISLATIVO - PRESIDENTE: JOSÉ CARLOS 
COSTA - VICE PRESIDENTE - CÉSAR DA COSTA 
MACIEL - Primeira Secretária: ADRIANA COUTO 
BARROS OREM - Segundo Secretário: EUNÍCIO 
TEIXEIRA DOS SANTOS - VEREADORES - EDUARDO 
DE SANT’ANA MARIOTTI - LENICE DUARTE VIANNA - 
MARGARIDA SOARES - SEBASTIÃO CARIUS  
FRANÇA - VALMIR DOS SANTOS FERNANDES - 
Procurador Jurídico: PEDRO PAULO GONÇALVES DE 
OLIVEIRA - Diretora Administrativa: LUCIMAR 
PECORARO MARQUES - secretário Geral: ARISMAR 
DE MOURA - Diretora Financeira: SILVANA DE 
OLIVEIRA VIANNA   

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado e arte-finalizado na Divisão de
Divulgação e Eventos do Gabinete do Chefe do

Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
Impresso na PMPA

assessoriapaty@gmail.com
Tiragem 110 exemplares

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.33.00.23.122.4047.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 

3.3.90.92.000 – Despesas de Exercícios Anteriores R$               770,60 

 
 PROGRAMA DE TRABALHO: 
 20.33.00.13.392.4018.2025 – Manutenção da Divisão de Cultura 
 ELEMENTO DA DESPESA: 

3.3.90.92.000 – Despesas de Exercícios Anteriores R$               422,18 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL, HABITAÇÃO E DIREITOS HUMANOS 
 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.35.00.08.122.4057.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 

3.1.90.92.000 – Despesas de Exercícios Anteriores R$           2.268,34 

 3.3.90.92.000 – Despesas de Exercícios Anteriores R$               167,35 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 PROGRAMA DE TRABALHO: 
 20.41.00.10.122.4064.2001 – Manutenção da Unidade 
 ELEMENTO DA DESPESA 

3.1.90.92.000 – Despesas  de Exercícios Anteriores R$          3.813,38 

3.3.90.92.000 – Despesas de Exercícios Anteriores R$               17,29 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Paty do Alferes,  27    de maio   de 2010.  

 
PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE 

Secretário Municipal de Fazenda 
 

RACHID ELMÔR 
Prefeito Municipal  

 

EDITAL N.º 023/2010 – SMA / CONCURSO 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a análise dos documentos e dos exames admissionais da candidata 
inscrita no Concurso Público da PMPA/2007, torna público o resultado final de 
aprovação da candidata: 
 
Art.1º) A candidata que compareceu na sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, 
em atendimento ao Edital nº 019/2010 - SMA e Processo Administrativo nº 3508/2010 e 
que apresentou as documentações exigidas conforme Art. 7º  da Lei 1.519/2008 foi 
considerada apta. 
 
Art.2º) Este Edital produz efeitos a partir de sua publicação, revogando disposições em 
contrário. 
 

Paty do Alferes, 27 de Maio de 2010. 

Lindaura Cristina Trindade Nobre 

Secretária Municipal de Administração 
 
 
 
ORDEM                   CODIGO                                      NOME                                                              FINAL    

===================================================================================                                  
 

PROFESSOR “A” 
  

59                           1077                          FABIANA LOMELINO                                              66,00 



3
PATY DO ALFERES
ANO XIII Nº 931
de 27 de maio de 2010 

1. HOMOLOGO O RESULTADO DO CHAMAMENTO PÚBLICO 

N.° 001/2010 – SMCT, FORMALIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N.º 3.323/2010, CUJO OBJETO É A SELEÇÃO 

DE PROPOSTA, SOB O CRITÉRIO DE MAIOR OFERTA, PARA 

EXPLORAÇÃO DO ESPAÇO DESTINADO A INSTALAÇÃO DE 

PARQUE DE DIVERSÕES NA FESTA DO TOMATE 2010, NO 

PERÍODO ENTRE 02 A 06 DE JUNHO DE 2010, PELA EMPRESA: 

 

ü PARIS ENTRETENIMENTO S/C LTDA: Com sua proposta 

perfazendo um valor total de R$ 25.550,00 (Vinte e cinco mil 

quinhentos e cinquenta reais). 

 
PATY DO ALFERES, 27 DE MAIO DE 2010. 

 
RACHID ELMOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

1. HOMOLOGO O RESULTADO DO CHAMAMENTO PÚBLICO 

N.° 002/2010 – SMCT, FORMALIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N.º 3.322/2010, CUJO OBJETO É A SELEÇÃO 

DE PROPOSTA, SOB O CRITÉRIO DE MAIOR OFERTA, PARA 

EXPLORAÇÃO DO ESPAÇO DESTINADO A INSTALAÇÃO DE 

ESTACIONAMENTO NO PARQUE DE EXPOSIÇÕES AMAURY 

MONTEIRO PULLIG, LOCALIZADO NO DISTRITO DE 

AVELAR, ONDE SE REALIZARÁ A FESTA DO TOMATE 2010, 

NO PERÍODO ENTRE 02 E 06 DE JUNHO DE 2010, PELA 

EMPRESA: 

 

ü DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS CENTRAL MP LTDA-ME: 

Com sua proposta perfazendo um valor total de R$ 10.501,00 (dez 

mil quinhentos e um reais). 

 

PATY DO ALFERES, 27 DE MAIO DE 2010. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

1. HOMOLOGO O RESULTADO DO PREGÃO N.° 050/2010 – 

SMSPL, FORMALIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N.º 2.427/2010, CUJO OBJETO É A 

AQUISIÇÃO DE BATERIAS PARA OS VEÍCULOS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E 

LOGÍSTICA, PELA EMPRESA: 

 

ü KANSAS AUTO PEÇAS COMERCIAL LTDA: Com os itens 01 ao 03, 

perfazendo em valor total de R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais), 

conforme relação da conclusão dos itens ganhos por fornecedor. 

 

2 – ORDENO NESTE ATO A DESPESA. 

3 – PROCEDA-SE AO EMPENHO. 

 
 

PATY DO ALFERES, 27 DE MAIO DE 2010. 
 

 
RACHID ELMOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

1. HOMOLOGO O RESULTADO DO PREGÃO N.° 062/2010 – 

SMCT, FORMALIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N.º 2.652/2010, CUJO OBJETO É A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS MÉDICOS PARA XXXI FESTA DO TOMATE 2010, 

PELA EMPRESA: 

 

ü SUL FLUMINENSE SERV. DE REMOÇÕES MÉDICAS LTDA: 

Com o item 01, perfazendo o valor total R$ 33.950,00 (trinta e três 

mil novecentos e cinquenta reais), conforme relação de conclusão dos 

itens ganhos por fornecedor, que faz parte integrante desta. 

 

2 – ORDENO NESTE ATO A DESPESA. 

3 – PROCEDA-SE AO EMPENHO. 

 
PATY DO ALFERES, 27 DE MAIO DE 2010. 

 
RACHID ELMOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

1. HOMOLOGO O RESULTADO DO PREGÃO N.° 066/2010 – 

SMCT, FORMALIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N.º 2.823/2010, CUJO OBJETO É A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO, MONTAGEM 

E DESMONTAGEM DE STANDS (OCTANORM) NO GALPÃO 

VERMELHO DA XXXI FESTA DO TOMATE 2010, PELA 

EMPRESA: 

 

ü NANAHE EVENTOS E MARKETING LTDA: Com o item 01, no valor 

unitário de R$ 1.357,00 (Hum mil trezentos e cinqüenta e sete reais), 

perfazendo um valor total R$ 18.998,00 (Dezoito mil novecentos e noventa 

e oito reais), conforme relação de conclusão dos itens ganhos por 

fornecedor, que faz parte integrante desta. 

 

2 – ORDENO NESTE ATO A DESPESA. 

3 – PROCEDA-SE AO EMPENHO. 

 
 

PATY DO ALFERES, 27 DE MAIO DE 2010. 
 

 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

1. HOMOLOGO O RESULTADO DO  PREGÃO PRESENCIAL N.° 069/2010 – 

(SMCT), FORMALIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO            

N.º 3.537/2010, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 

SEGURANÇA PARA XXXI FESTA DO TOMATE 2010, PELA EMPRESA: 

 

ü CONFIDENCE – WILL SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA: Com o item 
01, perfazendo o valor total R$ 51.500,00 (cinqüenta e um mil quinhentos reais), 
conforme relação de conclusão dos itens ganhos por fornecedor, que faz parte 
integrante desta. 

 

Valor total da Licitação: R$ 51.500,00 (cinqüenta e um mil quinhentos reais). 

2. ORDENO NESTE ATO A DESPESA. 
 

3. PROCEDA-SE AO EMPENHO. 
 

Paty do Alferes, 27 de Maio de 2010. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



4
PATY DO ALFERES
ANO XIII Nº 931
de 27 de maio de 2010 

P O R T A R I A    Nº 235/2010 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o Processo nº 3919/2010 de 24/05/2010; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º -  Exonerar a pedido DAGER MOREIRA DA SILVA, matrícula nº 
1195/01, do cargo de PROFESSOR ¨B¨ PADRÃO 1 pertencente ao 
quadro de provimento efetivo. Lotado na Secretaria Municipal de 
Educação, Esporte e Lazer. 
 
Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 26 de maio do ano em curso. 
 

Paty do Alferes, 25 de maio de 2010. 
 

RACHID ELMÔR  
PREFEITO MUNICIPAL 

 

P O R T A R I A   Nº 236/2010 – G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de 
suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 2302//2010 de 
17/03/2010; 
 

R E S O L V E : 
 
Art. 1º – Revogar a Portaria nº 032/2010 G.P. que concedeu o ABONO 
DE PERMANÊNCIA, a servidora MARIA EUGÊNIA DA ROCHA 
PULLIG, matrícula nº 037/01, PROFESSOR ¨B¨. IV PADRÃO 10. 
Lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E 
LAZER. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos à partir de 01 de junho do ano de 2009. 
 

Paty do Alferes, 26 de maio de 2010. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA N.º  237/2010 G.P. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas atribuições 
legais; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – Alterar a Portaria nº 168/2009 G.P. que nomeia a comissão permanente 
para receber compras e serviços de valores superiores ao previsto no artigo 2º, I 
¨a¨ da Lei nº 8.666/93, ou seja, R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), na forma 
preceituada pelo artigo 15, § 8º do mesmo diploma legal, com substituição de 
membro, conforme abaixo: 
 
1 – Daniel Galliac Ribeiro – (Agente de Administração) 
2 – Adriana Doro Victério Alexandre (Auxiliar de Administração) 
3 – Zilda de Moura Lima – (Professor ¨A¨) 
4 – Eduardo Nogueira – (Auxiliar de Administração) 

5 – Rodrigo Domingos Ferreira – (Agente Administrativo I ¨A¨). 
 
Art. 2º – Permanecem inalterados os demais itens da Portaria 168/2009 G.P.  
 
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, produzindo seus efeitos a partir de 26/05/2010. 
  

Paty do Alferes, 26 de maio de 2010. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº 238/2010 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de 
suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. nº 152 inciso IX da Lei Municipal 
nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Paty do Alferes; 
 
CONSIDERANDO o contido no art. nº 179 e seus parágrafos, da Lei 
Municipal nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Paty do Alferes; 

 

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 3794/2010 de 
18/05/2010; 

 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Conceder LICENÇA PRÊMIO POR 60 (SESSENTA) DIAS a 
servidora PATRICIA DE OLIVEIRA, matrícula nº 611/01, 
PROFESSOR A PADRÃO 3. Lotada na Secretaria de Educação , 
Esporte e Lazer. 

  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01/06/2010 à 30/07/2010, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 27 de maio de 2010. 
 

RACHID ELMOR  
PREFEITO MUNICIPAL 



5
PATY DO ALFERES
ANO XIII Nº 931
de 27 de maio de 2010 

P O R T A R I A   Nº 239/2010 - G.P. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de 
suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. nº 152 inciso IX da Lei Municipal 
nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Paty do Alferes; 
 
CONSIDERANDO o contido no art. nº 179 e seus parágrafos, da Lei 
Municipal nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Paty do Alferes; 

 

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 3816/2010 de 
18/05/2010; 

 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Conceder LICENÇA PRÊMIO POR 60 (SESSENTA) DIAS a 
servidora FERNANDA ALINE FERREIRA SAMPAIO, matrícula nº 
944/01, TÉCNICO EM CONTABILIDADE A. Lotada na Secretaria de 
Educação , Esporte e Lazer. 

  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01/07/2010 à 29/08/2010, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 27 de maio de 2010. 
 

RACHID ELMOR  
PREFEITO MUNICIPAL 

A Comissão Permanente de Licitações após análise e julgamento da proposta de preços, 

em conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93 e nas disposições do Convite n.° 001/10 

– SMS, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU 

JURÍDICA PARA REALIZAR SERVIÇOS DE LAVANDERIA, conforme 

solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, resolve proclamar vencedora as pessoas 

físicas: 

 

ü LUIZA DA SILVA VENTURA: Com os itens 03 e 04, perfazendo um valor total 

de                     R$ 12.600,00 (Doze mil e seiscentos reais), conforme relação da 

conclusão dos itens ganhos por fornecedor, que faz parte integrante desta; 

 

ü SUELI BARROS CASA NOVA: Com o item 01, perfazendo um valor total de                       

R$ 6.300,00 (Seis mil e trezentos reais), conforme relação da conclusão dos itens 

ganhos por fornecedor, que faz parte integrante desta;  

 

ü VANDA MARIA DA SILVA: Com o item 02, perfazendo um valor total de R$ 

6.300,00 (Seis mil e trezentos reais), conforme relação da conclusão dos itens 

ganhos por fornecedor, que faz parte integrante desta  

 

Perfazendo um valor total: R$ 25.200,00 (Vinte e cinco mil e duzentos reais). 

 

Paty do Alferes, 27 de maio de 2010. 

 

Comissão Permanente de Licitações 

RESUMO DO BALANCETE  DO MÊS DE ABRIL/2010 
   

RECEITA 
CORRENTES  5.074.457,55 

Receita Tributária 615.577,01  
Receita de Contribuições 206.493,63  
Receita Patrimonial 208.640,05  
Receita de Serviços 68.544,00  
Transferências Correntes 3.065.043,61  
Outras Receitas Correntes 803.679,20  
Receita de Contribuições Previdenciárias 106.480,05  
CAPITAL  0,00 

Transferências de Convênios 0,00  
Dedução da Receita  (354.037,75) 
Soma da Receita Orçamentaria  4.720.419,80 

 
EXTRAORÇAMENTÁRIA  
Despesa Liquidada 30.487,32  
Consignações Liquidadas 244.358,70  
Depósito em Garantia 163,10  
Soma da Receita Extraorçamentaria  275.009,12 

 
 Total da Receita no mês 4.995.428,92 
 Total da Receita até o mês anterior 12.699.174,97 
 Saldo do exercício anterior 5.632.315,00 
 Total 23.326.918,89 
 

DESPESA 
PODER LEGISLATIVO  145.288,30 
Repasse a Câmara Municipal 145.288,30  
PODER EXECUTIVO  3.626.625,52 

Gabinete do Prefeito 116.435,67  
Secretaria Municipal de Administração 158.958,42  
Secretaria Municipal de Fazenda, Orçamento e Controle 81.239,17  
Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Projetos e Obras Públicas 34.143,50  
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 329.523,06  
Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Logística 494.468,47  
Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural Sustentável 34.173,62  
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 33.007,36  
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Desenv. Sustentável, Ciência, Tec. E Inovação 33.861,02  
Secretaria Municipal de Ação Social, Habitação e Direitos Humanos 46.487,20  
Secretaria Municipal de Governo, Desenvolvimento Econômico e Trabalho 13.579,33  
Secretaria Municipal de Saúde 377.133,03  
Repasse ao Fundo Antidrogas 55,28  
Repasse ao Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável 192.185,50  

Repasse ao Fundo Municipal de Meio Ambiente 38.059,59  
Repasse ao Fundo Municipal de Turismo 355.697,94  
Repasse ao Fundo Municipal de Saúde 378.895,29  
Repasse ao FUNDEB 470.691,25  
Repasse ao Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 15.006,74  
Repasse ao Fundo Municipal de Assistência Social 34.954,11  

Repasse ao Fundo de Previdência 388.069,97  
Soma da Despesa Orçamentária  3.771.913,82 

 
EXTRAORÇAMENTÁRIA   
Restos a Pagar 69.593,99  
Pagamento de Consignações 244.358,70  
Devolução de Depósitos em Garantia 0,00  
Soma da Despesa Extraorçamentária  313.952,69 

  
 Total da despesa  no mês 4.085.866,51 
 Total da despesa até o mês anterior 12.255.850,77 
 Saldo que passa p/ o mês seguinte 6.985.201,61 
 Total 23.326.918,89 

 
 

Paty do Alferes, 26 de maio de 2010. 
  

    CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA            PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE              RACHID ELMÔR 
Diretor  da Divisão de Administração                 Secretário Municipal de Fazenda,                     Prefeito Municipal 
                  Financeira                                             Planejamento e Orçamento 

TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO N.º 005 / 2010 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que rescindiu 
parcialmente o Contrato n.º 005 / 2010, com a empresa DISK MED 
PADUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 
referente a aquisição de diversos materiais para Secretaria Municipal 
de Saúde, rescindindo o item 21, no valor de R$ 2.800,00 (dois mil e 
oitocentos reais).  
 

Paty do Alferes, 27 de maio de 2009.  
 

Rachid Elmor 
Prefeito Municipal 



6
PATY DO ALFERES
ANO XIII Nº 931
de 27 de maio de 2010 


